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Formanden: Det ærede Medlem bruger
stærkere Udtryk, end godt er.

Borgbjerg: Jeg beklager selv, at
denne Presses Holdning har været af den

Art, at den frister eller næsten nødsager
en til at bruge saa stærke Udtryk. Fra
denne Presse vil det ærede Medlem fra

Ringkøbing ikke tage Afstand, han vil

ikke, han tør ikke ryste den af sig, saa

svag føler han sig allerede i Valgkampen.
Saaledes er Stillingen.

Saa sagde det ærede Medlem en meget
alvorlig Ting.« Han sagde, at han ikke

kunde se disse uneutrale Kredse her i

Landet, HHvis han ikke kan se dem, er

han en meget farlig Mand (Munterhed).
Ja, det er meget farligt, at en ansvarlig
Politiker, Føreren for et stort Parti, som

nu stræber efter at blive Regeringsparti,
ikke kan se, at der findes saadanne uneu-

trale Kredse og en saadan uneutral Presse
her i Landet. Det'er meget farligt, at
hans Blik er sløret derfor. Det tyske
Riges Regeringsorgan, ,Norddeutsche Allge-
meine Zeitung", kan se disse Kredse, til-

lægger dem Vægt og advarer skarpt imod
saadanne Stemninger. Den nationale Fare
er ikke, at der findes en saadan Presse,
men Faren vilde være, hvis den ikke stod

desavoueret, hvis den ikke stod modsagt
og bekæmpet fra anden Side, Faren ved

denne Presse vilde være, hvis det, den til-
stræber, lykkedes, nemlig at terrorisere
den offentlige Mening, saaledes at ingen
for Alvor tør tage Afstand fra eller be-

kæmpe den, fordi de derved kunde ud-

sætte sig for at blive stemplet som særlig
venlige overfor en bestemt krigsførende
Magt. Det er Faren, og derfor er det
mest fædrelandssindede, der er gjort her i

disse to Aar, gjort af den Presse og de

Politikere, der, for at krydse denne Presses

Bestræbelser for at terrorisere den offent-

lige Mening paa en Maade, som var farlig
for Landets Politik, har udsat sig for
Skældsord, anonyme Breve, Truselsplaner,
Attentatplaner og ikke været bange for at
blive skældt ud for at være særlig venlige
overfor en enkelt krigsførende Magt. Men
naar det ærede Medlem fra Ringkøbing
ikke kan se denne Fare, ikke kan se, at

der foregaar noget virkelig uneutralt, saa

siger jeg, og dermed vil jeg slutte: Der

er talt om den nationale Fare ved Val-
get; som det hele har formet sig, som

denne Dags Forhandlinger har formet sig,
SN

Valg og dets Udgang: den nationale Fare

for Danmark i dette Øjeblik er det ærede
Medlem fra Ringkøbing.

Formanden: Folketingsmanden for

Københavns Amts Iste Valgkreds har Ordet
for en kort Bemærkning.

Ellinger: Jeg ved egentlig ikke, om

man skal fortsætte Debatten efter en Be-

mærkning som den sidste, jeg synes, det

er lidt under Rigsdagens Værdighed. Jeg
vil dog, da jeg har Ordet, tillade mig over-

for det ærede Medlem for Københavns 53te

Valgkreds (Borgbjerg), som nu raser imod,
hvad der er skrevet i Pressen, og nylig
henviste os til at læse, hvad der stod i

Gaar og de foregasende Dage i ,Social-
Demokraten", hvor man havde samlet fra

den Tid, Krigen har varet, Citater fra den
omtalte Presse, som viser dens uneutrale

Holdning, at henvise til et Blad i Dag, som

af ,Social-Demokraten% citerer følgende
— jeg antager, at Citatet er rigtigt—: ,Til
det yderste ønskede den tyske Regering at

afværge Krigen, men Ruslands reaktionære
Bande drev Krigsforanstaltningerne igen-
nem, og ,Freds%-Zaren gavsit Navn ogsaa
til disse Foranstaltninger%. Naar en saa-

dan Udtalelse og mange andre er skrevet
af det ærede Medlem eller af et Blad,
som han staar nær, forekommer det mig,
at man i alt Fald i nogen Grad maa

lægge Baand paa sig selv og ikke rase

imod andre Blade. Naar man ved, at man

selv kan begaa den Slags Fejlgreb, kan

man ikke rase imod de andre, fordi de
begaar Fejlgreb.

Formanden: Folketingsmanden for

Københavns ste Valgkreds har Ordet for
en kort Bemærkning.

Borgbjerg: Det ærede Medlem kan

ikke selv drage den Grænse, som han før
bad mig skarpt at drage. Enkelte Ud-
talelser af Åntipati eller Sympati aa

være tilladt ien neutral Presse. Vi har
i den socialdemokratiske Presse f. Hiks.
udtalt os med megen Indignation, og med

Rette, imod Lusitania-Affæren. Det dan-
ske Socialdemokrati har sammen med det

norske, svenske og hollandske protesteret
mod den tyske Neutralitetskrænkelse af

Belgien. Socialdemokratiet har ogsaa i

højeste Grad beklaget den russiske Mobi-

lisering som et meget væsentligt Led i
Forberedelserne til Verdenskrigen. Den
socialdemokratiske Presse har fremlagt
Dokumenter fra alle Sider, fra det ene og


